Essa competição tem agregado bastante para desenvolvimento 
esportivo e cultural na cidade de Estância.   
 b) No ano de 2009, em parceria com o CMCA (Conselho Municipal dos Direitos das 
Crianças e Adolescentes), elaboramos um projeto esportivo e educacional, o qual 
possibilitou atender a 105 (cento e cinco) crianças e adolescentes desportistas da cidade de 
Estância, com foco no acompanhamento educacional e aprimoramento esportivo no contra-
turno escolar. 
c) No corpo diretivo e na comissão técnica do Clube Esportivo Juventude, contamos com 
profissionais de nível superior, sendo estes, na área de administração, treinador de futebol